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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân 

dân thị xã Vĩnh Châu báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng 

nhiệm vụ năm 2025; cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã 

Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã được 

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã quan tâm, chỉ đạo thực hiện kịp thời, đảm 

bảo thời gian theo quy định. 

Trong năm, Hội đồng nhân dân thị xã đã tổ chức thành công 05 kỳ họp 

(02 kỳ họp thường lệ, 03 kỳ họp chuyên đề). Kết quả, thông qua 32 báo cáo, ban 

hành 28 nghị quyết (trong đó, có 25 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực kinh tế, 

văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh; 03 nghị quyết liên quan đến công tác tổ 

chức, cán bộ thuộc thẩm quyền(1), Tại các kỳ họp thường lệ, lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân thị xã và Thủ trưởng các ngành (Tài nguyên và Môi trường; Kinh tế; 

Văn hóa thông tin; Giáo dục và Đào tạo;…) tham gia trả lời chất vấn các vấn đề 

do cử tri và đại biểu Hội đồng nhân dân quan tâm, đặt ra. Đồng thời, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo các nội dung giải quyết giữa hai kỳ họp; báo cáo 

kết quả giải quyết các kiến nghị có liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành 

thuộc thẩm quyền; các giải pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong 

thời gian tới. 

2. Hoạt động chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã 

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã tổ chức 10 phiên họp thường kỳ; 

Chỉ đạo, phối hợp các cơ quan, đơn vị trong việc chuẩn bị nội dung, tổ chức các 

kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã; phân công các Ban thẩm tra văn bản trình tại 

các kỳ họp; chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã 

xây dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do Thường trực Hội đồng 

nhân dân thị xã trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã. Hướng dẫn họp 

Tổ đại biểu thảo luận văn kiện kỳ họp và tiếp xúc cử tri; tổng hợp báo cáo ý 

kiến, kiến nghị của cử tri và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã;... Chỉ đạo 

hoàn chỉnh các văn bản sau các kỳ họp theo đúng quy định (thông báo tóm tắt, 

biên bản, nghị quyết). 

                   
(1) Trong đó, có: Miễn nhiệm trưởng Ban KTXH; miễn nhiệm thành viên UBND; 
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Báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã; Báo cáo kết quả rà soát, tự kiểm tra 

văn bản và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân thị 

xã ban hành thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Tư pháp, Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Quốc phòng. Phối hợp cung cấp nội 

dung báo cáo Tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương theo yêu 

cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.  

Báo cáo kết quả hoạt động giám sát của Hội đồng nhân nhân, Thường trực 

Hội đồng nhân dân thị xã năm 2023. Báo cáo tình hình đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp theo định kỳ hàng tháng với Ban Công tác đại biểu, Hội đồng nhân 

dân tỉnh. Trong năm, số đại biểu ở 02 cấp đều giảm; số đại biểu hiện có ở cấp 

cấp thị xã là 32, cấp xã 245.(2) 

Đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã đăng ký danh mục các nội dung trình tại 

kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã; ban hành kế 

hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã; phối 

hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã tổ chức cho 

đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tiếp xúc cử tri báo cáo kết quả kỳ họp thứ 13, 

thứ 15 Hội đồng nhân dân thị xã; Xây dựng tờ trình và dự thảo nghị quyết về kế 

hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân thị xã; tờ trình 

và dự thảo nghị quyết thành lập Đoàn, nội dung, kế hoạch, đề cương báo cáo giám 

sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2025 về tình hình thực hiện các chỉ 

tiêu về môi trường tại Nghị quyết số 127/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân thị xã Vĩnh Châu về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 

2021 - 2025. 

Đề nghị đăng ký chuyên đề giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân thị 

xã theo quy định. Đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị 

xã chỉ đạo xây dựng, ban hành và trình ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân thị xã theo quy định 

Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã báo cáo tình hình tổ 

chức, cán bộ Hội đồng nhân dân các cấp;  

3. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Giám sát giữa hai kỳ họp: Xem xét báo cáo của các cơ quan, đơn vị; chất 

vấn và xem xét việc trả lời chất vấn; xem xét văn bản quy phạm pháp luật của 

Ủy ban nhân dân cùng cấp, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp dưới trực 

tiếp; giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri. 

Giám sát chuyên đề: Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân 

và các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã triển khai thực hiện kế hoạch, chương 

trình giám sát, khảo sát năm 2024.  

Trong năm, Hội đồng nhân dân, Thường trực và các Ban của Hội đồng 

nhân dân thị xã tổ chức 04 cuộc giám sát chuyên đề: Về công tác cải cách thủ tục 

                   
(2) Cấp thị xã giảm 01 đại biểu, cấp xã giảm 5 đại biểu. 
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hành chính và xây dựng chính quyền điện tử (nhất là bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả thị xã Vĩnh Châu). Giám sát kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu (Ban Pháp chế); 

Giám sát việc thực hiện quy định về chế độ chi đảm bảo hoạt động của HĐND 

cấp xã, phường (Ban Kinh tế - xã hội); Giám sát về việc thực hiện điều tra, rà 

soát, bình xét, công nhận hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã (Ban Dân tộc); 

Riêng chuyên đề giám sát năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị 

xã (Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030 (giai đoạn 1 

từ năm 2021-2025)) tạm dừng do cùng nội dung với Kế hoạch thanh tra của Ủy 

ban Dân tộc Trung ương.  

4. Hoạt động phối hợp giải quyết các vấn đề giữa 2 kỳ họp 

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Ủy ban nhân dân thị xã trong 

việc xây dựng và triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị 

xã; trong việc giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, phản ánh, tố cáo và những vấn 

đề bức xúc được cử tri quan tâm; Thống nhất kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2023; Thống nhất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công từ nguồn xổ số 

kiến thiết năm 2024 trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu;  

5. Phối hợp triển khai, thực hiện các nghị quyết 

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các 

Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã thường xuyên giám sát 

việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã. Tham dự 

các kỳ họp Hội đồng nhân dân các xã, phường để nắm tình hình, kết quả thực 

hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Hội đồng nhân dân; 

qua đó, đôn đốc cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, khắc phục những hạn 

chế, khó khăn, đồng thời triển khai giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình 

thực tế. Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, thực hiện các nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân thị xã. 

6. Theo dõi kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã thường xuyên theo dõi kết quả 

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; quan tâm, kịp thời chuyển các kiến 

nghị và đôn đốc cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định. 

Nội dung trả lời kiến nghị cử tri được đăng trên Cổng thông tin điện tử thị xã 

để cử tri theo dõi.  

7. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Hội đồng nhân dân và đại biểu 

Hội đồng nhân dân thị xã tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng; tham gia 

phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã tiếp công dân tại trụ sở Ban Tiếp công dân. 

Tổng số đơn, số vụ việc (kiến nghị, phản ánh) đã giải quyết 71/72. 

8. Mối quan hệ với Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã 

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã giữ mối liên hệ chặt chẽ với các Tổ 

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã; mời tham dự các cuộc giám sát, 
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khảo sát của Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã khi làm việc tại 

các địa phương để các Tổ đại biểu nắm bắt, theo dõi, giám sát. Hướng dẫn hoạt 

động, cung cấp văn bản trước và sau kỳ họp thường lệ; họp Tổ đại biểu đóng 

góp nội dung văn bản kỳ họp; cung cấp tài liệu cho đại biểu tiếp xúc cử tri. 

Đăng tin, bài trên Cổng thông tin điện tử thị xã về hoạt động của Thường 

trực Hội đồng nhân dân thị xã, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã và các vấn 

đề được đại biểu, cử tri quan tâm. 

9. Các hoạt động khác  

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã tham dự Kỳ họp thứ 22 và 27 (kỳ 

họp giữa năm và cuối năm của HĐND tỉnh; dự phiên họp Ủy ban nhân dân thị 

xã thường kỳ sơ kết tình hình kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ 

quý II năm 2024; Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số; tham dự các kỳ họp Hội 

đồng nhân dân xã, phường;  

Các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã họp thẩm tra văn bản trình tại kỳ 

họp thường lệ thứ 13 và các kỳ họp chuyên đề thứ 12,14,15 Hội đồng nhân dân 

thị xã. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã đã thực hiện tốt 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định. Chủ động điều hòa, phối hợp 

các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã trong các hoạt động giám sát, khảo sát; 

quan tâm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác giám sát, khảo sát. 

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các ngành chuẩn bị nội dung, chương trình các 

kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã bảo đảm chất lượng, đúng quy định; giải quyết 

kịp thời những vấn đề thuộc thẩm quyền. Công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp 

Hội đồng nhân dân thị xã chặt chẽ, linh hoạt, đảm bảo trình tự, thủ tục quy định 

và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; góp phần nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã. 

Thường xuyên giữ mối quan hệ với các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng 

nhân dân thị xã trong hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; cung cấp đầy đủ, 

kịp thời thông tin cần thiết cho đại biểu Hội đồng nhân dân; quan tâm, theo dõi 

việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát, khảo sát, bảo đảm hoạt động giám 

sát, khảo sát phát huy hiệu quả. 

Kịp thời kiến nghị và chuyển các kiến nghị đến cơ quan Trung ương, địa 

phương và các ngành chức năng xem xét tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị giải quyết, trả lời 

các ý kiến, kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo của công dân. 

2. Hạn chế  

Các hồ sơ dự thảo nghị quyết phục vụ hoạt động thẩm tra trình tại kỳ 

họp của Hội đồng nhân dân chưa đảm bảo thời gian quy định (gần ngày họp), 
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làm hạn chế thời gian nghiên cứu, ảnh hưởng đến chất lượng công tác thẩm 

tra của các Ban.  

Việc đăng ký danh mục các tờ trình, dự thảo nghị quyết phải điều chỉnh, bổ 

sung nhiều lần, làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực 

Hội đồng nhân dân thị xã cũng như việc cung cấp tài liệu cho đại biểu Hội đồng 

nhân dân thị xã. 

Ý kiến đóng góp của Tổ đại biểu và đại biểu tại kỳ họp chưa nhiều (tập 

trung vào một số ít đại biểu). Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn còn hạn chế; 

chưa có nhiều đại biểu Hội đồng nhân dân tham gia chất vấn nên chưa tạo được 

không khí thảo luận sôi nổi trong kỳ họp.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2025 

Phát huy kết quả đạt được, trong năm 2025, Thường trực Hội đồng nhân 

dân thị xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

1. Triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về Kế 

hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân thị xã. 

Đồng thời, xem xét, quyết định tổ chức các kỳ họp chuyên đề khi có yêu cầu. 

2. Triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về 

Chương trình giám sát năm 2025 và kế hoạch giám sát của Thường trực Hội 

đồng nhân dân thị xã. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp với các Ban của Hội đồng 

nhân dân thị xã tổ chức thực hiện các chuyên đề giám sát, khảo sát theo kế 

hoạch. Báo cáo kết quả chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân 

thị xã. 

3. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành chức năng tổ chức tốt các kỳ 

họp Hội đồng nhân dân thị xã; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh thuộc 

thẩm quyền giữa hai kỳ họp. 

4. Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri; tạo điều kiện cho đại biểu Hội 

đồng nhân dân tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi 

công tác; tham dự đầy đủ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân các xã, phường.  

5. Giữ mối quan hệ chặt chẽ với các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng 

nhân dân thị xã; phân công các Ban thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo 

trình tại kỳ họp; cập nhật và cung cấp thông tin cần thiết có liên quan đến hoạt 

động của đại biểu Hội đồng nhân dân; theo dõi kết quả giải quyết những vấn đề 

mà Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân đặt ra.  

6. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân thị xã trong việc 

trình, xây dựng nghị quyết nhằm triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách, 

pháp luật ở địa phương.  

7. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã 

giám sát việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã và kết quả thực 

hiện kiến nghị sau giám sát. 
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8. Tổ chức tốt các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, 

Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp và Hội nghị rút kinh nghiệm sau kỳ họp.  

9. Tiếp công dân và theo dõi việc xử lý các đơn khiếu nại, tố cáo của công 

dân theo quy định pháp luật. 

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, Thường trực Hội đồng nhân 

dân thị xã xây dựng kế hoạch cụ thể hàng tháng, quý để tổ chức triển khai thực 

hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ chủ 

yếu năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu./. 

 
 

Nơi nhận:                                                                                   
- TT. TU, TT. HĐND, UBND tx; 

- Ủy ban MTTQVN tx;  

- Đại biểu HĐND tx; 

- Các Ban, Tổ đại biểu HĐND tx; 

- TT. HĐND các xã, phường;  

- Lưu: VT. 

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Vui 
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